menguasai ekonomi rakyat pada saat itu.16 Kolonial Belanda

mengetahui bahwasanya mayoritas penduduk di Indonesia adalah

muslim, maka mereka melakukan kerjasama dengan orang-orang

China dalam hal perdagangan. Kondisi inilah yang membuat Haji

Samhudin mendirikan SDI pada tanggal 16 Sya’ban 1323 H atau

16 Oktober 1905 M di Surakarta.17

Praktek ekonomi syariah sudah eksis seiring dengan

berkembangnya Islam itu sendiri di Indonesia, namun

kelembagaan dalam hal ekonomi syariah pada sektor perbankan

dan keuangan masih relatif baru dikenal pada awal tahun 1990

Muamalat Indonesia adalah sebelum lahirnya undang-undang yang

memungkinkan pendirian bank yang sepenuhnya melakukan

kegiatan yang berdasarkan prinsip syariah. Bank Muamalat

Indonesia memulai perjalanan bisnisnya sebagai Bank Syariah

pertama di Indonesia pada 1 November 1991 atau Rabi’us Tsani

1412 H. Pendirian Bank Muamalat Indonesia digagas oleh Majelis

Ulama Indonesia (MUI),23 Ikatan Cendekiawan Muslim Indonesia

Bank Syaariah, ( Jakarta, PT Gramedia Pustaka Utama, 2014) Cet Ke- 1,

h. 2
22 Thamrin Abdullah, M.M, Bank dan Lembaga Keuangan, (Depok,

PT Raja Grafindo Persada, 2002) Cet Ke-1, h.

(ICMI)24 dan pengusaha muslim yang kemudian mendapat

dukungan dari Pemerintah Republik Indonesia. Sejak resmi

beroperasi pada 1 Mei 1992 atau 27 Syawal 1412 H, Bank

Muamalat Indonesia terus berinovasi dan mengeluarkan produk-

produk keuangan syariah seperti Asuransi Syariah (Asuransi

Takaful),25 Dana Pensiun Lembaga Keuangan Muamalat (DPLK

Muamalat) dan Multifinance Syariah (Al-Ijarah Indonesia Finance)

muslimin di seluruh Indonesia.